



**SITTER FAST.** Esther Santeloya och hennes dotter har som tusentals andra haitier rest norrut från Brasilien, där Esther tidigare jobbade, och bor nu i ett av tältlägren i Tijuana.



**NY GRUPP.** De senaste månaderna har en stor grupp migranter från Haiti dykt upp i Tijuana. Många bor på härbärgen i över två månader i väntan på sitt möte med migrationsmyndigheten.

# HAITIER KAN BLI FAST I MEXIKO

## TÄLTLAGER: DRÖMMEN OM ETT BÄTTRE LIV

Tusentals haitier är strandade i mexikanska Tijuana, med hopp om ett nytt liv i USA. Upprepade naturkatastrofer och en skakig ekonomi har drivit dem hit. Men efter en politisk kovändning i USA riskerar de att bli kvar i tältlägren vid gränsen.

Raderna med tält i olika färger står tätt, så att man precis, med lite balanserande, kan gå emellan dem. Över de allra flesta hänger filtter eller handdukar. I en av radernas ändar står tältet som Esther Santeloya har tillbringat den senaste månadens nätter i.

– Det är trångt att bo i med en bebis, förklarar hon.

**I FAMNEN HAR** hon ettåriga dottern Rebecca som pockar på ständig uppmärksamhet och vill vara med i samtalet, tills hon somnar mot sin mammas axel. De är bara två av tusentals haitier som samlats i Tijuana de senaste månaderna.

Städerna längs gränsen till USA är vana att husera migranter från andra delar av Mexiko och från Centralamerika. Men den grupp som nu bokstavligen svämmar över härbärgena är ny för i år.

Jordbävningen i Haiti 2010 dödade över 200 000 människor och gjorde minst två miljoner hemlösa.

Raderna med tält i olika färger står tätt, så att man precis, med lite balanserande, kan gå emellan dem. Över de allra flesta hänger filtter eller handdukar. I en av radernas ändar står tältet som Esther Santeloya har tillbringat den senaste månadens nätter i.

– Det är trångt att bo i med en bebis, förklarar hon.

**KVAR PÅ DEN** karibiska ön som utgörs av Haiti och Dominikanska Republiken finns hennes tre äldre döttrar, som bor tillsammans med hennes mamma.

– Jag åkte för att skapa ett bättre liv för min familj. Jag är äldsta barnet och jag älskar min mamma mycket, därför har jag riskerat livet för att hitta en bättre framtid

för henne och mina döttrar.

Sedan i maj har minst 14 000 haitier kommit hit till gränsen, men människorättsgrupper talar om långt fler och det rapporteras om tusentals ytterligare längs vägen från Brasilien. Ett tag anlände mellan 150 och 200 haitier till Tijuana varje dag. Härbärgena fylldes snabbt och många tvingades sova på gatan eller i parker. Sedan dök tältlägren upp.

– De största härbärgena var överfyllda och vi som bor här förväntades över att det kom så många människor från Haiti, säger José María García Lara.

**HAN ÄR CHEF** för ett av flera härbärgen i staden och förklarar att de i dagsläget har ungefär dubbelt så många boende som de vanligtvis har plats för. Innan fler organisationer öppnade sina dörrar för haitierna var de över tre gånger fler än vanligt.

– Vi hade över 200 personer här,

människor sov i gångarna och varhelst de kunde hitta en plats.

**EFTER JORDBÄVNINGEN 2010** möjliggjorde USA för haitier att resa in i landet utan visum och få tillfälliga treåriga uppehållstillstånd. Men i september i år – precis innan orkanen Matthew slog till – kom beskedet att de återupptar deportationerna igen, efter en stor ökning av antalet haitier som ville komma in i landet.

Det talas om att minst 200 haitier redan har deporterats och människorättsorganisationer vittnar om att myndigheterna förbereder flyg för att deportera stora grupper som nu sitter inlåsta i förvar. Tillsammans med rapporterna från bekanta som redan tagits emot av myndigheterna, gör det 31-åriga Joslin Simeon orolig för att gå till mötet han är kallad till.

– De säger att de sitter inlåsta i väntan på att deporteras, därför är jag rädd, för jag vet inte vad som kommer att hända. Men jag lägger mitt liv i Guds händer.

Själv lämnade han hemmet i Haiti i december 2013 och åkte som så många före honom till Brasilien för att jobba.

– Min familj är fattig och jag hade inget jobb, det var därför jag bestämde mig för att åka, för att hitta bättre ekonomi för min familj. Jag vill hjälpa min mamma och min syster, förklarar han.

Den senaste tiden har flera nya härbärgen öppnats för haitierna

**De säger att de sitter inlåsta i väntan på att deporteras, därför är jag rädd, för jag vet inte vad som kommer att hända. Men jag lägger mitt liv i Guds händer.**

ska republiken för att arbeta och deras två barn, 8 och 10 år gamla, bor hos hans släktingar i Haiti.

– När jag pratar med dem säger de ”Pappa, när kommer du? Vad ska du ta med till mig när du kommer?” Ibland får det mig att må dåligt.

**EFTER ATT HA** varit ifrån sin familj i tre år och spenderat månader i buss och till fots längs vägen från Brasilien till norra Mexiko vill han inte ens tänka på vad som skulle hända om han deporterades.

– Jag oroar mig mycket, mycket. Tänk dig själv, tre år utan att träffa din familj och när du väl kommer tillbaka så är det med händerna tomma. Att inte ens kunna säga ”Titta min son, jag köpte det här brödet som vi kan äta”. Det känns svårt.

Joslin Simeon börjar känna sig stressad. Resan från Brasilien tog



**OROLIG.** Joslin Simeon har nästan hela sin familj kvar i Haiti. ”Efter att ha varit ifrån dem i tre år och spenderat mycket pengar på resan från Brasilien skulle det vara en katastrof att deporteras hem tomhänt” säger han.

mellan två och tre månader och nu har han väntat i Tijuana i över en och halv månad. Liksom de flesta haitier som rest landvägen hit har han spenderat tusentals dollar på resan.

Många vittnar om att ha blivit räddade längs vägen, andra om hur människor drunknat när de tvingats korsa floder. Precis det hände Esther Santeloyas man, pappa till ettåriga Rebecca. Dottern var sjuk, varför hon och Esther hade tagits en annan väg av smugglaren som hjälpte gruppen att ta sig från Colombia till Panama.

– När jag träffade vännerna som varit tillsammans med honom sa de att han var död. Flera som korsade floden dog, de sa att den var tre meter djup.

**HON ÄR FAORDIG** om resan, men säger att den var svår och att USA omöjligt kan neka dem att komma in i landet, med tanke på hur mycket hon och dottern har lidit.

– Det var jobbigt. Folk förödmjukade mig och när hennes pappa hade dött var det nästan inga som ville hjälpa mig att bära. Jag bar henne själv, mina sandaler gick sönder och jag tvingades gå barfota.

Esther visar upp sina fötter och förklarar hur flera naglar föll bort. Dagen innan julafton har hon en tid hos migrationsmyndigheten, det typ av möte som alla här väntar på.

– Jag oroar mig men tror att de kommer släppa in mig, för de har släppt in många tidigare. Min dröm är att komma till USA för där får man chans att ha ett hus, en bil och hjälpa sin familj.

**JOSLINS FAMILJS HEM** förstördes tack och lov inte i jordbävningen 2010, men naturkatastroferna påverkar alla, säger han.

– När Haiti drabbas av någon ting så lider alla. Det finns inga jobb, Haiti är ett land helt ur fas. Människor har ingenting. Det är därför vi försöker ta oss därifrån, för att se om vi kan skapa en bättre framtid.

Om USA släpper in honom, men det inte är möjligt för hans barn och familj att komma efter tänker han så småningom återvända till Haiti.

– Min dröm är... jag kan inte bli rik, men jag skulle åtminstone vilja ha ett hus med två rum, för att min familj skulle kunna leva i lugn och ro.

## GP på plats i Mexiko



**TEXT OCH BILD: ÅSA WELANDER**



## Många dödade i attentat i Jemen

**JEMEN:** Ett femtiotal jemenitiska soldater dödades när en själv-mordsbombare utlöste sin sprängladdning i storstaden Aden, uppger myndighetskällor.

Minst 60 ska också ha skadats i attacken som riktades mot en grupp soldater som samlats för att hämta ut sina löner vid en militärbas.

Terrorrörelsen IS har tagit på sig ansvaret för attentatet. För bara åtta dagar sedan genomfördes en liknande attack i Aden, som krävde 50 soldaters liv. IS sade sig ligga bakom även det attentatet. (TT)

## Trump: Låt dem behålla drönaren

**KINA/USA:** USA:s näste president Donald Trump fortsätter att uttala sig i frågor som berör landets relationer med Kina.

”Vi borde säga till Kina att vi inte vill ha tillbaka drönaren de stal – låt dem behålla den!” twitterar han.

Kina har meddelat att den amerikanska drönaren, som ett kinesiskt krigsfartyg beslagtagit i Syd kinesiska sjön, ska lämnas tillbaka, men att landet fortsatt kommer att vara på sin vakt mot amerikansk övervakning i kinesiska vatten. (TT)

## Syriska evakueringar stoppas

**SYRIEN:** Evakueringarna från östra Aleppo och två rebellbelägrade shiadaminerade byar i Idlibprovinsen stoppas på grund av svårigheter att garantera säkerheten.

Säkerhetsrådet väntas i dag rösta igenom ett förslag om internationell övervakning av evakueringarna.

Enligt den syriska regimen finns en uppgörelse med rebellgrupper om att 1 200 personer ska evakueras från Aleppo i utbyte mot att lika många får lämna de två byarna i Idlibprovinsen. Men efter attacker mot fem bussar på väg mot de rebellbelägrade shiadaminerade byarna al-Foua och Kefraya i går avbröts planerna på evakueringarna. (TT)

## Libanon har fått en ny regering

**LIBANON:** Libanon har bildat regering med sunniledaren Saad Hariri som premiärminister. Den 46-åriga Saad Hariri, som gör comeback på posten, är son till förre premiärministern Rafiq Hariri, som mördades 2005.

Utrikesminister blir den kristne Gebran Bassil och Nouhad Machnouk blir inrikesminister. Yacoub al-Sarraf blir försvarsminister i den nya regeringen. Beskedet gavs i libanesisk tv i går.

I slutet av oktober tillträdde den kristne tidigare generalen Michel Aoun som president. Libanon hade då varit utan president i 29 månader och genomgått 45 misslyckade försök att enas i parlamentet om en statschef. (TT)

## Gruva kollapsade – fler än 20 döda

**KONGO-KINSHASA:** Ett stort antal människor omkom när en gruva kollapsade i Södra Kivu-provinsen i östra Kongo-Kinshasa.

Raset inträffade natten mot i går, säger provinsens guvernör Apollinaire Bulindi.

Katastrofen sker vid en tidpunkt då spänningen har ökat i landet inför att president Joseph Kabilas andra och sista mandatperiod löper ut på tisdag. (TT)

## Ny teori: Slump att Anne Frank hittades

**NEDERLÄNDERNA:** Den judiska tonårsflickan Anne Franks familj kanske inte alls blev förrädd. I stället kan det ha varit en tillfällighet att deras gömställe i ett hus i Amsterdam avslöjades, enligt en ny forskningsartikel publicerad av museet Anne Frank-huset.

Historiker har i 72 år debatterat frågan om hur vem som tipsade nazisterna om Anne Franks familj. Hennes pappa misstänkte en ny anställd i sitt företag, och bland annat detta har gjort att teorin om att de förräddes har levt kvar.

Men en ny genomgång av historiska källor visar att det kan ha varit en jakt på olovlig handel med ransoneringskort som ledde till att familjen avslöjades, skriver Washington Post. (TT)

